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Introduction

The twentieth century was a very diversiform and multifarious period for all kinds

of art, and consequently for music. There are no traces of the linear development

which is characteristic for the previous eras. When studying the history of music from

the previous century, we can notice completely new and radical approaches which try

to break any relationship with the "tradition" and to develop an altogether new

perception of musical creation (e.g. Atonality). Nevertheless, at least in my opinion,

any attempt for strict categorization of the various musical trends of the former

century is determined to fail. This is because, on the one hand a great amount of styles

has appeared (Minimalism, Neqclassic, Neofolk, Aleatoric or Chance music, Atonal

music, dodecaphony, Serialism etc) and on the other hand the boundaries are often not

clear since most of the "important" composers combined different styles in their

individual works.

It is maybe very soon to judge the final results of these efforts, but one thing is

undoubtedly clear: Most of the people who like "Western Art Music" (Classical

Music) detest this so called "New Music".

At a certain point though, something changed. I believe that the words of one of the

greatest composers of the twentieth century, Krysztof Penderecki, express this reality

very masterfully:" The avant-garde gave an illusion of universalism. The musical

world of Stockhausen, Nono, Boulez and Cage was for us ... a liberation.... I was

quick to realize, however, that this novelty, this experimentation and formal

speculation, is more destructive than constructive; I realized the Utopian quality of its

Promethean tone. I was saved from the avant-garde snare of formalism by a return to

tradition"1

Of course the composer sees it from the point of view of the artist of ex-communist

countries, but as I have mentioned above, in my opinion this concern is a more wide-

ranging tendency.

1 Th i s quotat ion has been taken from the s l e e v e - n o t e o f the C D "Penderecki - Orchestral works Vol .
1", N a x o s
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As arise from Penderecki's words, this new approach in contrast with to "modern"

techniques is characterized above all by one quality: A revised relationship with

tradition.

I strongly believe that this music is a very positive development in the world of the

"Western Art" music because first of all it restores the relationship of the listener and

composer. In other words, it abandons the main features of modernism, which most of

the time seem very chaotic to the average listener and instead, it becomes a way of

communication.

From the point of view of the pedagogy of music, it is also very interesting because

the work of the main representatives of this new trend (G. Kanceli, H. M. Gorecki,

A. Schnittke, A. Part etc) includes elements from the eras of the history of music

beginning from the Middle Ages (!).

One of the finest examples of this new "wave" in my opinion is Arvo Part and more

concretely his latest period known as the "Tintinnabuli" style. In the scores of the

Tintinnabuli works, one may observe that the melodies are constructed similarly like

the ones of Gregorian chant and more specifically like recitation modes, while the

voice leading of more than one "voices" is very unique and personal. After a brief

examination of a Tintinnabuli work we could consider it as a typical example of

minimalism, but after a closer analysis we may be surprised by the complex

"architecture" which reminds only Beethoven (!). The prevalence of one and only

tonic centre throughout a composition could seem primitive, but it is always

accompanied by the Serialistic approach by which a formula invented in the

beginning of a work determines almost every single note.

Theses are just a few of the reasons why I believe it is very important that the

musical output of these composers should be taken into consideration from the

contemporary pedagogy of music.

Before proceeding to the methodology of the Diploma work in hand I have to

confess that one of the reasons why I have selected Arvo Part's work to analyze from

the output of the other above mentioned composers (and of course of many others that

belong to this category) is because of the artist's Orthodox faith. A person, born and

raised in an Orthodox country is at least surprised when finding out that one of the

main representatives of the so called "Post-modern" era derives his fascinating and
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innovating new technique from the Orthodox mysticism. This of course means that

this work has a different kind of importance for the pedagogy of music in the

Orthodox countries.

The Aim of this Diploma work is: through the examination of selected works,

which belong to the composers latest period to prove that - a s mentioned above- this

"kind" of music has a lot to offer to the current development of music and

consequently to the contemporary musician-pedagogue.

Since choral-conducting is one of the few music branches that are offered in the

faculty of education of Charles University (and I, myself have studied it) I have

considered as reasonable to analyze only (or mainly) choral compositions of Part's

new style. In other words, my task is to understand and explain the main features,

principles and essence of the Tintinnabuli style gradually, through the composition

analysis of selected choral works.

As a first step, in the beginning of this process I have considered as a good idea to

analyze as many Tintinnabuli compositions as possible in order to a) get a broad-

spectrum impression and b) to be able to choose the choral works which will be

examined as a part of this Diploma work. It was very affirmative that only for this

reason I had a whole academic year in disposition. At this point I have to mention

once again that I am grateful to my tutor of "composition analysis" who patiently,

despite the enormous work that he had, was always supporting my efforts.

Of course, it wasn't easy for me to find the desired scores since the Prague's

Municipal Library as well as the National Library have just a few of the composers

works. The option of buying the desired material through the internet could of course

serve my intentions but, as a student without any other income beside my scholarship

I couldn't afford to order the amount of works which I considered as ideal. As a result

from the above described circumstances in the academic year 2004\2005 I have

analyzed the following compositions: "For Alina", "Variations on the recovery of

Arinushka" "Fratrers", "Summa", "Berlin mass", "Spiegel im Spiegel", "De

profundis", "Passio Domini Nostri Jesu Christi Secundum Johannem", "Stabat

mater", Seven Magnificat Antiphones", "Magnificat", "Bogoroditse Dyevo",

"Litany", "Kanon Pokajanen". Afterwards I have tried to select just a few of these

works which, where going to be analyzed in further detail as the main section of the
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Diploma Work. The main criterion by which I have choose the following works was

that they had to reflect the basic principles of the Tintinnabuli style and enable the

gradual introduction of the reader to Part's new style. In other words, I had to bear in

mind not only the quality of the individual works but also the position which will

have as a part of the whole work. Finally, the selection of the following compositions

occurred: 1) "For Alina", 2) "Missa Syllabica", 3) "Summa", 4) "De Profundis",

5) "Passio", and 6) "Stabat Mater". The order in which the works are introduced

doesn't correspond to any chronological order, but serves the gradual presentation and

elucidation of the Tintinnabuli style.

One of the problems which occur when a musicologist or a student of music tries to

write about contemporaries composers is the lack of literature. Concerning Arvo Part,

only one monograph exists. It is written by Paul Hillier with the title "Arvo Part".

Paul Hillier is one of the prevailing personalities of the contemporary choral music.

He, himself is a singer and the founder and leader of one of the most famous (or the

most famous) choral ensembles which specializes in early, as well as contemporary

music, Theater of Voices (later The Hilliard Ensemble). Hillier is an interpreter of

almost all Part's choral output and one of the composers' closest friends. For these

reasons he is maybe the best possible author of Part's first monograpf. I personally,

feel very lucky that this book exists because without it, I wasn't going to be able to

understand the Tintinnabuli works in depth. The book is comprised of brief analyses

of Part's works which belong to both periods (early and Tintinnabyli). The most

important quality of this book though is the clarification of Tintinnabuli's basic

principles. This was for me an essential tool.

For collecting data about the composer I have also used the sleeve notes of his

CD's , articles which I found in music magazines, and of course the internet.

Since Part's new style contains elements of earlier periods of the history of western

music I have cosidered as neccesary to study once more the "traditional" harmony

(the harmony of the Classical Era) as well as the theory of earlier music (especially

Gregorian chant). Concerning the harmony of Classicism I have studied books, which

are widely used in The Czech Republic and Greece.2

2 * Kofroň, Jaroslav: " U č e b n i c e Harmonie", Prague, Edit io Supraphon, 1991 I S B N 8 0 - 7 0 5 8 - 1 7 0 - 0
*Tichý , Vladimír: "Harmonicky mys le t a s lyšet", Prague ,©Vlad imír T ichý , 1996 , I S B N 8 0 - 8 5 8 8 3 - 1 0 - 4
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Concerning the Gregorian chant, I managed to find W. Apel 's "Gregorian chant" .

This great contribution to the studies of early music is also recommended by P. Hillier

as a good way to understand Part's aesthetical approach. The literature about this era

in the Czech language is not very rich. I was lucky enough though, to find M.

Venhoda's book "uvod do studia gregoriánského chorálu"4 which helped me to
r*-

understand its basic theory. For enriching my knowledge about the period between the

two above mentioned eras -medieval monophony and Classisism- I have used books

about the history of music generally5 which I have considered as trustworthy. A very

useful tool for me was Fux's "Gradus ad Parnassum"6. It is very interesting, that even

if this book is basically the first manuscript about the composing technique of the

renaissance era, it helped me to comprehend the concept "voice leading" in its broader

meaning.

For the composition analysis of the modern era I have used basically the literature

available in the Czech language7. Of course, as I have mentioned above, Part has

created his one style of music, which does' not belong exclusively to any of the styles

of the twentieth century. For this reason, I have to confess that the previously

mentioned books that concern the modern theory were not a great help or an

important tool for this diploma work.


[…]


The next subdivision of the poem has the same length as the former. The initial

tempo returns once again and the dynamics are a step "higher" than the ones of the

former verse. During the second section we hear various combinations of the "parts"

involved varying from five-part texture to two-part.

Example 6m

J J.
•/> ftrrr CtTff - q ^ r f — ] r£ff#f- 1 fvf f f f

9 r -r | # •p j Tfff T iPft*! •j ' r t f f
iS-p- r '«'JJ f

ff

^ j j ^ - r i f t f f t

As it becomes clear with the example above (ex 6m) which displays the third - and

last- instrumental interlude, Part in each one of them seeks a greater vivacity. This

may be noticed immediately by a quick look on the score, f rom the shorter rhythmic

values and the gradual increasing of dynamics ("mf"-"f ' -"ff") . The omnipresent

(concerning the interludes) motive "crotchet-two quavers-crotchet" is now delivered

by the cello. The composer leads it stepwise f rom the upper part to the lowest. The
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work's basic rhythmic pattern (<&A or cU) is now played by the viola, but this time its

last crotchet is divided into four semiquavers (h y). Its inversion (y h) is delivered by

the violin. Again, the minims of the violin part and the first crotchet of the cello's

motive are rendering a Melodic-voice which is actually an imitation (in diminution) of

the last verse while the viola's minims and the last crotchet of the cello' motive are

mirroring it. The Tintinnabuli-voice is rendered by all quavers and by the first

semiquaver of each group comprised of four semiquavers). Also, we may notice the

semiquavers delivered by the viola move always in contrary motion than the ones

played by the violin. A difference occurs here concerning the way that the music is

divided into measures. More specifically speaking, the "one word = one bar" principle

is abandoned. During the third interlude a bar line follows each "syllable". As a result,

the % meter is constantly present. Because of this, the performers are expected to

emphasize each "syllable" of the "represented" text, and in this way the music has a

more vigorous character.

As expected the tempo primo returns once again in the beginning of the fourth and

last section and it remains until the end of the work. The poem's last division consists

of four verses - like the first section- and all the voices and instruments are heard in

various combinations ranging from three-part to five-part texture. In the third verse

the three voices repeat the last phrase, "confoveri gratia!" (fostered by Grace)

emphasizing in this way the invocation for Grace.

The last phrase is sung a cappella, like all the last verses of each section, reminding

us the last measures before "conclusio" of Passio (see ex 6n). In this way, the

composer attracts our attention to the words which refer to the life after death (When

my body dies make my soul be given the glory of paradise). For the first time, all

three voices sing a Melodic-voice -unison- a fact that reinforces the text's importance.

The three voices remain in the last note of the phrase -A-, which is at the same time

the tonic of the work throughout, proving Part's "faithfulness" and insistence to the

one and only tonal centre.
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Example 2c

Before the voices fade to silence, the descending scale pattern - 1 , 2, 3, 3, 1- known

to us from the opening of the work is introduced (see ex 6n). But this time it starts

even higher (the violin from cMM, the viola from e'M and the cello from a") preparing

in this way a "longer" descend.
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After playing the above pattern once, the soprano renders the "Amen" setting, but

this time - in contrast to the initial "Amen - utilizing triadic notes (T-v) (see example

below).

Example 60
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When the soprano finishes the "Amen" melody the alto and then the tenor continue,

repeating the "Amen" with their melody again based on the tones of the A minor triad.

It is also noticed that all three voices are based on the "1 ,2 , 3, 3, 2, 1" pattern when

delivering the conclusive "Amen". When the text setting is entirely completed, the

above mentioned pattern is heard once more, but this time varied. In the middle of the

pattern we observe a sustention on the notes A, C, E and after, the pattern continues a

third higher (C, E, A) so that at its finishing point, an A minor triad in root position

will occur (see ex. 6p). The dynamic indication "poco a poco dim." and the "pp"

indication at the end of the work give the impression that the music fades away in the

same way as it faded in.
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Example 2c

If we bear in mind that Part divided the poem into four sections, each one

consisting of two, three, three and two pair of phrases respectively, and that the whole

work is enclosed in a prelude (one) and a postlude (one), then the following pattern

explicit: 1,2, 3, 3, 2, 1 (!) In other words, though the descending scale seems to be
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composed randomly, after a deeper analysis or the structure of the whole work, it

becomes obvious that is a "synopsis" of entire composition!

Once more we discover that though the score on the first view seems simple and

sometimes even primitive a genius construction is larked in it.
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Conclusion

I believe that after the analysis of these six selected Tintinnabuli works, it becomes

clear that behind this apparently "innocent" style, a genius construction is larked.

This concerns all the aspects of the composing technique: a) The way of composing

the melodic line, b) The interrelations of "parts" - "voices", c) Architecture, d)

Semantics etc. It also becomes obvious that elements of various periods of the history

of music are involved. The influence of the Gregorian chant may be traced in the way

of constructing the melodic line, while the tonality recalls the American minimalism.

The complex formal structure reminds us of late Beethoven and the great masters of

Romanism, while the invention of a formula at the beginning of the compositions

determine the music which will follow is similar to the approach of Serialism.

It also becomes clear that the examination and study of this kind of composition

have a lot to offer to the students of music in the present time and more generally,

musicians and pedagogues.

I hope that this essay will be an inspiration for students and pedagogues for further

listening and study, not only of Part's works, but also of the output of his counterparts

(H. M. Gorecki, G. Kancheli, S. Gubaidulina etc.)
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Summary

This diploma work deals with Arvo Part's latest period, the so called "Tintinnabuli"

style. The purpose of this diploma is to analyze six Tintinnabuli choral compositions

and to discover the well "hidden" quality.

To find the origin of the various components that comprised it (melody, harmony,

voice leading, form) and to explain as clear as possible the way in which the

composer combines them together in a fascinating way, but at the same time having

his personal "voice". Consequently, this diploma work has, as its aim, to prove the

importance of this new style and how it can be a great contribution in the history of

music.
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