Marios Christou: Arvo Pärt - The Choral Tintinnabuli Compositions

The Opposer's Report

I have known Marios Christou for five years, since the very beginning of his study at
our faculty. Thanks to his intelligence and diligence, he has made a great progress both in his
theoretical knowledge and in his practical musical skills during these years. I know that he is
specially interested in the music of the 20th century and modern composition techniques, that
is why I was not surprised that he decided for the analytic kind of a diploma work. Since his
second field of study is choral conducting, he chose for his analyses choral compositions of
the contemporary Estonian composer Arvo Pärt.

He concentrated only on one period of his work which the composer called himself as
Tintinnabuli style. In Introduction, M.Christou tries to put Pärťs Tintinnabuli style into
context of the newest Western music and describes in a very knowledgeable way literature
and sources he had to study.

The first chapter informs very briefly about the composer's career and most important
periods of his work. Afterwards follow analyses of six representative compositions. In the
first one, M Christou describes the theoretical principles of Pärťs original composition
technique in detail. The following analyses show how the composer used this on the first view
reasonable and even mathematical method in larger compositions and its surprising possibility
to express profound ideas and messages. The analyses and conclusions are documented with
many examples from Pärťs scores.

I think, M. Christou showed his competence for this kind of musicological work in this
central part of his diploma work.

I have a few critical notices and questions which should be answered. First, I did not
understand the way the simple Tintinnabuli compositions are interpreted in term of the
rhythm. In which way did Tintinnabuli style develop, was it even more complicated, more
strict or more free? In Conclusion, I miss information whether Tintinnabuli style stayed only
Pärťs individual affair or whether it influenced other composers, as well.

In my opinion, Christou's English language is on a high stylistic level, only sometimes
we can find some grammatical mistakes. On the other hand, as a contrast to the high
professional level, there are quit a lot formal errors (see for example p. 9, 20, 66). Despite
this, I am sure that M. Christou wrote a valuable analytical monograph and showed his
preconditions for future scholarship.

I recommend to mark this work as excellent.

Prague, 15th May, 2006 Doc. PhDr. Stanislav Pecháček